
 

P.zza XXIV Aprile,18 – 28887 Omegna (VB)  
Telefono 0323/868411 

C.F. 00422730036 
comune@comune.omegna.vb.it 

www.comune.omegna.vb.it 

SG-2025-01331-00526.Doc Pagina 1 

Servizio Staff Segretario Generale Ufficio Cultura e Lavoro  

DETERMINA n° 1331 del 28/11/2025. 

Copia Attestato copertura finanziaria allegato [X] 

Oggetto: 
Impegno di spesa a favore di Emozioni di Alessia Fovana  CIG  B915612D4A 
per i trasferimenti degli invitati che partecipano al progetto "Adotta uno scrittore 
e "la Valigia dei libri" all'interno del progetto Una città per giovani lettori. 

 
Il Direttore dell’U.O.C. 

Cultura e Lavoro 
 
Premesso che con determinazione Dirigenziale 55/2025 il Centro per il libro e la lettura 
comunicava la partecipazione economica al progetto presentato dall’assessorato alla 
cultura denominato Una città per giovani lettori attraverso l’erogazione di un contributo pari 
a euro 5.000,00; 
 
Premesso che in ottemperanza al progetto sopra menzionato l’assessorato alla cultura ha 
organizzato una serie di incontri con autori e i ragazzi delle scuole del territorio per i quali 
è prevista la necessità di organizzare alcuni trasporti; 
 
Preso atto della lettera di conferma del contributo economico pervenuta dal Centro per il 
libro e la lettura; 
 
Richiamati - l'articolo 17, commi 1 e 2, del D. lgs. n. 36/2023; - l'articolo 192, comma 1, 
del D.lgs. n. 267/2000, il quale dispone che la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa.  
 
Preso atto che l'articolo 50 co.1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 stabilisce quanto segue: 
“Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all'articolo 14 con le seguenti modalità: affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”.  
 
Rilevato che, ai sensi dell’articolo 48, comma 2°, del D.lgs. n. 36/2023, il contratto, che si 
intende stipulare, non presenta un interesse “transfrontaliero”. A tal riguardo, si ricorda 
che, secondo l’orientamento del Consiglio di Stato (parere n. 1.312/2019): «Un appalto 
può essere considerato di interesse transfrontaliero in virtù del suo valore stimato (molto 
prossimo alla soglia), in relazione alla propria tecnicità o all'ubicazione delle prestazioni da 
effettuare in un luogo idoneo ad attrarre l'interesse di operatori esteri».  
 
Dato atto che in base all’articolo art. 49 d.lgs. n. 36/23 comma 6 è consentito derogare 
all’applicazione del principio di rotazione nella scelta del contraente per gli affidamenti 
diretti di importo inferiore a 5.000,00 euro;  
 
Ritenuto di procedere ai sensi delle normative sopra menzionate;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Omegna.  Responsabile Procedimento: Papiro Daniela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineSG-2025-
01331-00526.Doc 

Pagina 2 

 
Dato atto che occorre sostenere alcune spese al fine di consentire la buona riuscita degli 
eventi in programma e, soprattutto, per il trasporto degli autori presenti durante gli eventi;  
 
Considerato che si è provveduto a chiedere un preventivo di spesa all’Agenzia Emozioni 
di Alessia Fovana, PI IT02250800030, via Mazzini 34, 28887 Omegna, VB la quale ha 
inviato una proposta di euro 498,00  netto e precisamente: 
spese 
 371,00 euro più IVA al 10% 
127 euro esenti IVA 
 
Ritenuto il preventivo congruo e in linea con i prezzi di mercato; 
 
Visto: 

 il CIG B915612D4A   assegnato alla fornitura dall’Autorità per la Vigilanza sui 
Contratti Pubblici; 

 il DURC valido, attestante la regolarità dei requisiti di legge necessari per 
l’aggiudicazione della fornitura/prestazione del servizio; 

 che verrà acquisita l’attestazione di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi 
dell’art. 3, Lg. 136/2010; 

 
Visto il D.Lgs. 267/2000; 
 
Visto il vigente regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi e l’ gli atti di 
Organizzazione del Segretario Generale n. 11 del 30/06/2025 e nr. 6 del 30/06/2025  
 
Preso atto che l’adozione del presente provvedimento rientra tra le proprie competenze in 
base al combinato disposto dell’art. 107 del D.Lgs. 267/00, degli articoli 4, 16, 17 del 
D.Lgs. 165/01, dell’art. 62 dello Statuto e all’art. 11 del Regolamento sull’ordinamento 
degli uffici e dei Servizi. 
 
Visto  il Bilancio di Previsione 2025/27, approvato con Deliberazione C.C. n. 84 del 
27/12/2024 e il Piano esecutivo di gestione 2025-2027 approvato con Deliberazione G.C. 
n. 252 del 27/12/2024; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni espresse in parte narrativa e che qui si intendono integralmente 
riportate, quanto appresso: 
 
1) di affidare il trasferimento degli ospiti, per la realizzazione del Progetto Una città per 

giovani lettori, al fornitore Emozioni di Alessia Fovana CF  FVNLSS82P57V019J di 
Omegna, per un importo pari 

 
2) di impegnare la relativa spesa complessiva di €   535,10 imputandola come sotto 

riportato: 
 

Anno Soggetto Importo € Codice Voce/Cap/Art. 
2025 EMOZIONI DI ALESSIA FOVANA 535,10 05021 2120 22 1 

 
 

3) di dare atto che la spesa sarà esigibile nell’esercizio 2025; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Omegna.  Responsabile Procedimento: Papiro Daniela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineSG-2025-
01331-00526.Doc 

Pagina 3 

 
4) di dare atto che è stato assegnato il seguente CIG B915612D4A che dovrà essere 

citato su tutti gli atti e documenti relativi alla fornitura, in particolare sui mandati di 
pagamento, ai sensi della Legge 136/2010 sulla Tracciabilità dei Pagamenti. 

 
5) di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per 

l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
6) di dare atto che ai sensi e per gli effetti  dell’art.  9 comma  2  del  D.L.  n.  78/2009 

convertito in Legge n. 102/2009, è stata effettuata preventivamente la verifica che la 
spesa assunta con l’impegno di cui sopra è compatibile con il programma dei 
conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica. 

 
7) di attestare, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento.   
 

 
Il Responsabile del Servizio Staff Segretario Generale 

Ufficio Cultura e Lavoro 
 

F.to  dr. Luca VERGERIO 
 
 

 
 

 
Redattore: Roberta Metta 


